R E Q U E R I M E N T O  Nº.  1035

SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/11/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o Conselho Comunitário de Segurança de Botucatu – SP (CONSEG) elaborou e divulgou em outubro último o Relatório de Vistoria de Segurança do Trânsito em vias de superfície urbana na cidade de Botucatu (ver cópia anexa);

CONSIDERANDO que o referido relatório detalha e documenta diversas condições inseguras apresentando recomendações de ações corretivas;

CONSIDERANDO que além das condições apontadas subsiste no município elevado número de situações inseguras e irregulares (ou seja, contrárias às normas de trânsito vigentes), especialmente quanto à localização e dimensões de ondulações transversais (conhecidas como lombadas),
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando informar, nos termos da Lei Orgânica Municipal, sobre o seguinte:

1) Que medidas práticas estão sendo tomadas ou planejadas para adequar as condições inseguras apontadas no “Relatório de Vistoria de Segurança do Trânsito em vias de superfície urbana na cidade de Botucatu” (cópia anexa) do Conselho Comunitário de Segurança de Botucatu – SP (CONSEG)?

2) Existe um plano estratégico de adequação das centenas de lombadas existentes no município, em desacordo com as normas legais, quanto à localização e dimensões?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de novembro de 2006.

	Vereador Autor CALDAS
PCdoB